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Inledning 

”Kärlek till pengar är en rot till allt ont” säger Paulus i 1 Tim 6:10. Pengarna 
kan få oss i bojor, lusten till pengar kan få oss att bli ogina och sänka blicken 
för våra medmänniskor; se Charles Dickens Ebenezer Scrooge.  

Men rätt använt är pengar energi. De kan frigöra kraft och ge resurser så att 
hjulen börjar snurra. Så även för kyrkans arbete. Se bara vad kyrkoherden har 
gjort när han kunnat få loss pengar; invandrartjänst och musiktjänst. 

Denna predikan handlar om trohet och klokhet i Kristi tjänst. Luk. 16:1-9 
Liknelsen om den ohederlige förvaltaren.  När Jesus i dag skall undervisa oss, så 
gör han det på ett mycket märkligt sätt; han låter en smart förskingrare och 
bedragare stå som förebild eller modell för ”ljusets barn”, för kristna, när det 
gäller att vara klok och trogen. Självfallet vill inte Jesus lära oss att förskingra 
andras pengar utan något helt annat. En tolkning jag läst i flera kommentarer 
är att förvaltaren tog bort det tillägg som många utlånare la till, då det enligt 
Mose lag, inte var tillåtet att ta ränta. Så på så vis handlade han ju rättfärdigt.  

Men låt oss i dag fråga oss: Vad är det för trohet och klokhet vi har att lära av 
den så kallade ohederlige förvaltaren?  

1. Att se sanningens som den är 

Förvaltaren blev angiven för förskingring och han såg katastrofen närma sig. 
Han visste att en närmare granskning av hans räkenskaper, skulle avslöja hans 
fiffel. Han förstod också att han inte skulle kunna prata sig ur sin knipa och 
bortförklara bedrägeriet. Han såg sanningen i ögonen. Och han satte sig ner 
och planerade för livet efter sin avsättning. Däri var han klok. 

Också vi kommer en dag att bli kallade till räkenskap, och då inte bara för 
några enstaka handlingar, goda eller dåliga, utan för allt vi har tänkt, sagt eller 
gjort. Vi skall ställas till svars för hela vårt liv, hur vi förvaltat de uppdrag och 
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gåvor vi har fått. Då är det Herren själv, vår Skapare och Frälsare, som kallar 
oss till räkenskap. 

Att handla klokt är att se sanningen i ögonen, ge Gud rätt och göra som han 
säger, dvs. ångra och bekänna våra synder och ta emot syndernas förlåtelse 
och så få nåd att börja om igen. ”Kom låt oss gå till rätta med varandra… Om 
era synder är blodröda, så skall de bli snövita” (Jes. 1:18).  

2. Allting är Herrens 

Vi äger egentligen ingenting själva. ”Jorden och allt som uppfyller den tillhör 
HERREN”, står det i Ps. 24:1. Det är ytterst Gud som äger allt. ”Mat på bordet 
idag igen, tack vår Herre som gett oss den…”. Han har gett oss livet och en jord 
full av rikedomar, för att vi skall ta vara på dem, förvalta dem väl, så att de blir 
till glädje och nytta inte för oss själva utan också för andra. Hade alla gjort det, 
inte bara tänkt på sig själva utan delat med sig, så skulle ingen behöva lida nöd 
och gå hungrig. Men vi har varit usla förvaltare. Alla försöker girigt roffa åt sig 
så mycket som möjligt för egen del. Jorden och dess rikedomar förstörs av 
människans hänsynslösa rovdrift. Det är inte Guds fel att världen ser ut som 
den gör. Det är människan som illa förvaltar vad Gud ger. 

Vi behöver växa i tro och mognad. Vi planerar ofta för våra liv. Och det är inget 
fel i det. Det skall vi göra om vi vill vara kloka förvaltare. Är vi unga funderar vi 
vad vi skall utbilda oss till, var vi skall bo och arbeta, hemma i Sverige eller 
kanske i utlandet. Men som kristna har vi också ett andligt förvaltarskap att 
tänka på, nämligen hur vi förvaltar frälsningens gåvor som vi fått i tron och 
dopet. När vi planerar våra liv, planerar vi då också för hur vi skall kunna vara 
med i kyrkans liv, hur vi växer i tro och mognad? Läsa böcker, be, ta emot 
undervisning, goda samtal osv. 

3. Att vara lika trogen Gud som världen är trogen mammon 

Jesus säger: ”Den här världens barn handlar klokare mot sitt släkte än ljusets 
barn.” Förvaltaren var ett typiskt världens barn, som älskade pengar och allt 
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det man kunde få för dem. Det enda ljus han följde var sitt eget förnuft som 
sade att här gällde det att vara smart för att inte hamna på bar backe. Inte ens 
när han blev avslöjad hade han någon tanke på att överge mammon. Han var 
sin avgud trogen till hundra procent. I sin knipa satte han sig ner och 
övervägde olika alternativ. Inget av dem var bra: han var för gammal för 
kroppsarbete, att tigga var förnedrande. Men så kom han på det! Han skulle 
snabbt medan han ännu hade kvar sina befogenheter skriva ner några stora 
skulder som en del låntagare hade hos den rike mannen. På det sättet skulle 
han få dem till vänner och kunna räkna med deras hjälp när han blev avsatt. 
Det var ett mycket smart drag. Genom att på detta sätt förskingra den rike 
mannens pengar ännu mer skulle han klara sig. 

4. Din och min dubbelnatur  

Som ljusets barn borde vi vara lika helhjärtat trogna Gud som denne 
förskingrare var trogen mammon. Men samtidigt säger Jesus att världens barn 
handlar klokare mot sitt släkte än ljusets barn. Han säger det inte som kritik 
mot ljusets barn, utan mer som ett konstaterande. Det som hindrar oss som 
ljusets barn att vara lika hängivna Gud är att vi inte har en princip i oss utan 
två. Dessa strider mot varandra och kämpar om herraväldet. Den ena kallar 
Bibeln för köttet eller den gamla människan, den som alltid girigt söker det 
jordiska och sitt eget, och den andra kallas för den nya människan, den som 
fötts på nytt av evangelium och som formas av den Helige Ande att älska Gud 
och göra hans vilja. 

Vore vi helt och hållet bara nya, pånyttfödda människor, utan den gamla 
människan med alla hennes onda begär, så skulle vi vara lika odelat hängivna 
och kloka som världens barn. Men nu är vi inte det. Vi har en kamp att kämpa 
som den oomvända världen slipper. Visst kan även de känna av kampen 
mellan ont och gott i sina liv och i yttre avseende göra en hel del goda saker 
som man förstår är nödvändigt för mänsklig samlevnad. Men kampen mellan 
den gamla människan och den genom tron på evangelium pånyttfödda 
människan känner de inte av. Men det gör vi som kristna. Just på grund av 
denna dubbelhet inom oss blir vår väg tidvis ganska krokig och vinglig, kantad 
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av frestelser och syndafall. Vi måste gång på gång med sorg bekänna, att vi inte 
är lika obrottsligt trogna Gud som denna världen är trogen mammon. Men Gud 
är god. Om han inte varje dag överskylde oss med syndernas förlåtelse och 
med Kristi rättfärdighet, så skulle det vara ute med oss. Det är denna tro som 
gör oss till ljusets barn, den tro som leder till ”de eviga boningarna”. 

5. Att med mammons hjälp vinna vänner för himlen 

Förvaltaren skaffade sig vänner för framtiden genom att generöst skriva ner 
deras skulder. Det vann han på. Överfört på oss som ljusets barn säger Jesus: 
”Skaffa er vänner med hjälp av den orättfärdige mammon, för att de skall ta 
emot er i de eviga boningarna, när världslig rikedom har tagit slut.” 

Vad vill han säga oss med det? Jo, han visar oss ett ypperligt sätt att använda 
den orättfärdige mammon på. Som kristna kan vi använda mammon, som 
ständigt lockar oss till orättfärdig hantering av pengar och prylar, att tjäna 
Guds sak. 

Vi kan ta Lydia, den första i Europa som blev kristen, som exempel. Hon bodde 
i Filippi i Makedonien och hade en liten lyxbutik, där hon sålde dyrbara 
purpurtyger, mest till fint folk. När hon mötte Paulus på hans andra 
missionsresa kom hon till tro och lät döpa sig med hela sin familj. ”Herren 
öppnade hennes hjärta, så att hon tog till sig det som Paulus predikade”, läser vi 
i Apg. 16:15. 

Det står inget om att hon gjorde sig av med sin butik, när hon blev kristen. Hon 
fortsatte att tjäna pengar på sin lyxbutik. Man kan kanske tycka att sådana 
flärdfulla varor inte riktig passar en kristen kvinna att sälja. Men den Lydia 
som nu stod i butiken var en annan människa än tidigare. Hon använde nu en 
stor del sin inkomst till att stödja mission. Hon öppnade sitt hem för aposteln 
och hans medarbetare, så att de kunde bo och äta där. Hennes hus blev ett 
centrum för den första församlingen i Filippi. Människor kom till tro i hennes 
hem. Hon använde den ohederlige mammon så att hon fick vänner som en 
gång skulle möta henne i himmelen. På liknande sätt gjorde också tullmannen 
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Sackeus, han som efter sin omvändelse gav hälften av allt vad han ägde till de 
fattiga. Någon har sagt, att det sista som blir omvänt hos människan är börsen. 
Så var det inte för Sackeus. Han öppnade sin börs direkt. Han lämnade den 
orättfärdige mammon, som han tidigare troget tjänat, och skaffade vänner för 
Guds rike genom att leva ut det nya liv han fått genom tron på evangelium. 

Så skall vi använda ”den orättfärdige mammon” till understöd för Guds rike. 
Det har vi här Jesu egen befallning om. Får inte kyrkan ekonomiskt stöd, dör 
hennes verksamhet snart ut. Pengar är energi, som kyrkoherden säger. Men i 
all hantering av mammon skall vi komma ihåg, att vi aldrig kan köpa 
frälsningen, varken vår egen eller andras, med pengar eller gärningar. Den är 
en ren och oförtjänt gåva som vi får gratis och för intet av vår Herre Jesus 
Kristus, som köpt oss fria ”inte med guld eller silver utan med sitt heliga och 
dyra blod och med sitt oskyldiga lidande och död”.  1 Petr. 1:18f 

”Jorden och allt som uppfyller den tillhör HERREN”, Ps. 24:1. 

Hebr 13:5 ”Lev inte för pengar, utan nöj er med vad ni har. Gud har själv sagt: 
Jag skall aldrig lämna dig eller överge dig.” 

Amen 

Charles Dickens Ebenezer Scrooge 

 


